



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		
RECEITA CORRENTES	10.386.671,18	3.203.810,34	8.961.462,00	3.591.243,98	10.386.671,18	8.308.159,65	
RECEITAS DE CAPITAL	13.200,00	233.433,44	700.300,00	4.800,00	13.200,00	649.100,00	
SUBTOTAL	10.399.871,18	3.437.243,78	9.661.762,00	3.596.043,98	10.399.871,18	8.957.259,65	
(-) DEDUÇÕES	1.594.657,91	461.887,27	1.343.302,00	537.536,92	1.594.657,91	1.226.679,46	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	80.443,80	23.513,36	70.540,00	24.376,31	80.443,80	44.224,35	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	5.100,00	15.300,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.514.214,11	433.273,91	1.257.462,00	513.160,61	1.514.214,11	1.182.455,11	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.805.213,27	2.975.356,51	8.318.460,00	3.058.507,06	8.805.213,27	7.730.580,19	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	7.836.411,01	2.612.137,00	7.836.411,01	258.302,81	7.773.673,64	2.633.902,94	7.564.298,14	6.730.385,08
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.504,72	501,57	1.504,72	286,80	1.504,72	286,80	1.504,72	3.794,20
SUBTOTAL	7.834.906,29	2.611.635,43	7.834.906,29	258.016,01	7.772.168,92	2.633.616,14	7.562.793,42	6.726.590,88
DESPESAS DE CAPITAL	631.232,88	210.410,96	631.232,88	40.379,81	628.563,93	173.095,86	628.014,03	787.584,08
(-) Deduções	153.316,41	51.105,47	153.316,41	23.316,41	153.316,41	44.166,31	153.316,41	124.963,42
Amortização de Dívida	153.316,41	51.105,47	153.316,41	23.316,41	153.316,41	44.166,31	153.316,41	124.963,42
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.312.822,76	2.770.940,92	8.312.822,76	275.079,41	8.247.416,44	2.762.545,69	8.037.491,04	7.389.211,54
RESULTADO	-6.798.608,65	-2.337.667,01	-7.055.360,76	238.081,20	-6.733.202,33	-2.249.385,08	-6.523.276,93	-6.206.756,43
RESULTADO	492.390,51	204.415,59	5.637,24	2.783.427,65	557.796,83	295.961,37	767.722,23	341.368,65

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	631.316,17	522.166,07	477.999,76	-44.166,31	-154.171,63	
(-) Disponibilidade de Caixa	941.234,87	1.304.174,93	1.408.261,89	104.086,96	467.027,02	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	3.332,06	3.726,69	3.992,64	265,95	660,58	
(+) Restos a Pagar Processados	84.573,03	50.423,13	216.214,07	165.790,94	131.641,04	
II - Dívida Consolidada Líquida	-228.677,73	-735.312,42	-718.040,70	17.271,72	-489.362,97	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-228.677,73	-735.312,42	-718.040,70	17.271,72	-489.362,97	